

BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DEL 2015
VALOR EN RD\$

	JUNIO 2015	MAYO 2015	VARIACION
ACTIVOS			
Fondos Disponibles			
Caja	206,909,487	162,015,769	44,893,718
Banco Central	1,813,483,455	1,908,593,300	(95,109,845)
Bancos del pais	27,553,563	26,570,343	983,220
Bancos del extranjero	355,717,333	606,454,126	(250,736,793)
Otras disponibilidades	92,896,383	115,806,921	(22,910,538)
Rendimientos por cobrar	-	-	-
Subtotal	2,496,560,222	2,819,440,459	(322,880,238)
Inversiones			
Mantenidas hasta el vencimiento	6,726,810	6,717,330	9,480
Otras Inversiones en Instrumentos de Deuda	2,220,842,738	2,323,591,924	(102,749,186)
Rendimiento por cobrar	34,840,604	27,753,569	7,087,035
Provision para inversiones	(970,182)	(968,815)	(1,367)
Subtotal	2,261,439,971	2,357,094,009	(95,654,038)
Cartera de Crédito			
Vigente	6,588,156,055	6,738,278,410	(150,122,355)
Reestructurada	109,217,135	42,750,856	66,466,279
Vencida	26,815,379	17,870,134	8,945,245
Cobranza Judicial	76,923,110	77,320,666	(397,557)
Rendimientos por cobrar	63,582,538	68,922,264	(5,339,726)
Provisiones para créditos	(121,451,570)	(118,191,929)	(3,259,641)
Subtotal	6,743,242,646	6,826,950,401	(83,707,754)
Cuentas por cobrar			
Cuentas por cobrar	80,223,912	77,157,545	3,066,367
Rendimientos por cobrar	393,066	424,388	(31,322)
Subtotal	80,616,978	77,581,933	3,035,045
Bienes Recibidos en Recuperacion de Créditos			
Bienes Recibidos en Recuperacion de Créditos	261,493,318	261,493,318	-
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(172,661,146)	(169,750,225)	(2,910,921)
Subtotal	88,832,173	91,743,093	(2,910,921)
Inversiones en Acciones			
Inversiones en Acciones	14,684,503	14,673,769	10,734
Provisión por inversiones en acciones	(503,292)	(503,291)	(0)
Subtotal	14,181,211	14,170,478	10,734
Propiedad, Muebles y Equipos			
Propiedad, Muebles y Equipos	336,615,585	338,163,795	(1,548,210)
Depreciación acumulada	(126,296,731)	(125,457,244)	(839,488)
Subtotal	210,318,854	212,706,551	(2,387,698)
Otros Activos			
Cargos diferidos	99,463,938	100,525,383	(1,061,445)
Intangibles	66,568,332	66,568,332	-
Activos diversos	40,853,165	39,725,616	1,127,549
Amortización acumulada	(56,650,175)	(56,356,848)	(293,326)
Subtotal	150,235,260	150,462,483	(227,223)
TOTAL DE ACTIVOS	12,045,427,314	12,550,149,407	(504,722,093)
Cuentas Contingentes	2,139,974,994	2,119,460,605	20,514,388
Cuentas de Orden	21,732,074,376	21,641,528,332	90,546,044

BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DEL 2015
VALOR EN RD\$

	JUNIO 2015	MAYO 2015	VARIACION
PASIVOS Y PATRIMONIO			
PASIVOS			
Obligaciones con el publico			
A la vista	640,060,046	662,790,882	(22,730,836)
De ahorro	1,107,228,598	1,075,598,645	31,629,952
A plazo	3,523,833,124	3,820,399,726	(296,566,603)
Intereses por pagar	4,020,962	4,407,854	(386,892)
Subtotal	5,275,142,730	5,563,197,108	(288,054,378)
Depositos de Instituciones Financieras del Pais y del Exterior			
De instituciones financieras del pais	240,552,258	313,494,557	(72,942,299)
Intereses por pagar	1,546	1,126	420
Subtotal	240,553,804	313,495,683	(72,941,879)
Valores en Circulación			
Titulos y valores	5,142,229,705	5,419,144,459	(276,914,754)
Intereses por pagar	17,703,289	19,111,994	(1,408,705)
Subtotal	5,159,932,994	5,438,256,453	(278,323,459)
Otros Pasivos	196,220,552	198,360,205	(2,139,654)
TOTAL DE PASIVOS	10,996,883,065	11,513,309,449	(516,426,384)
PATRIMONIO NETO			
Capital pagado	805,000,000	805,000,000	-
Aportes para incrementos de capital	110,000,000	110,000,000	-
Otras reservas patrimoniales	38,256,124	38,256,124	-
Superavit por revaluación	19,480,137	19,480,137	-
Resultado del ejercicio	75,807,989	64,103,697	11,704,292
TOTAL PATRIMONIO NETO	1,048,544,250	1,036,839,958	11,704,292
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	12,045,427,314	12,550,149,407	(504,722,093)
Cuentas Contingentes	2,139,974,994	2,119,460,605	20,514,388
Cuentas de Orden	21,732,074,376	21,641,528,332	90,546,044

BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE RESULTADOS
AL 30 DE JUNIO DEL 2015
VALOR EN RD\$

	ACUMULADO	JUNIO 2015	MAYO 2015
Ingresos financieros			
Intereses y comisiones por crédito	471,693,246	77,245,047	79,215,741
Intereses por inversiones	71,325,164	15,151,448	15,283,042
Ganancias por inversiones	9,648,502	2,560,520	7,087,982
Subtotal	552,666,912	94,957,015	101,586,765
Gastos financieros			
Intereses por captaciones	263,171,778	44,958,381	45,512,619
Pérdidas por inversiones	2,117,924	380,164	335,652
Intereses y comisiones por financiamiento	276,570	32,986	-
Subtotal	265,566,272	45,371,531	45,848,271
MARGEN FINANCIERO BRUTO	287,100,640	49,585,483	55,738,494
Provisiones para cartera de créditos	9,784,161	5,126,800	949,608
Provisión para inversiones	-	-	-
MARGEN FINANCIERO NETO	277,316,479	44,458,683	54,788,886
Ingresos (gastos) por diferencias de cambio	12,895,475	1,368,414	1,159,818
Otros ingresos operacionales			
Comisiones por servicios	74,036,169	13,269,017	13,583,834
Comisiones por cambio	24,994,248	3,221,278	3,026,717
Ingresos diversos	3,057,475	355,161	876,583
Subtotal	102,087,893	16,845,456	17,487,133
Otros gastos operacionales			
Comisiones por servicios	14,834,773	3,896,978	2,321,423
Gastos diversos	10,194,628	1,521,552	1,454,721
Subtotal	25,029,401	5,418,531	3,776,143
Gastos operativos			
Sueldos y compensaciones al personal	124,063,711	21,059,439	20,739,250
Servicios a terceros	34,331,447	6,676,250	5,998,863
Depreciación y Amortizaciones	17,478,192	2,926,719	2,949,040
Otras provisiones	17,858,364	2,939,073	3,779,927
Otros gastos	73,509,706	11,639,486	12,803,378
Subtotal	267,241,421	45,240,968	46,270,459
RESULTADO OPERACIONAL	100,029,024	12,013,055	23,389,235
Otros ingresos (gastos)			
Otros ingresos	12,211,311	2,658,994	3,386,905
Otros gastos	19,332,676	2,338,339	5,069,756
Subtotal	(7,121,365)	320,654	(1,682,851)
RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO	92,907,659	12,333,709	21,706,384
Impuesto sobre la renta	17,099,670	629,418	4,195,531
RESULTADO DEL EJERCICIO	75,807,989	11,704,292	17,510,854